
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.07.2019г. №  317 
 

с. Сямжа 
  

 

О требованиях к программам в области 
энергосбережения  и повышения 
энергетической эффективности на 
территории Сямженского 
муниципального района 

 
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ 

"Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", Планом мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на 
реализацию Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009 года N 1830-р, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить требования к программам в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности органов местного самоуправления 
района и учреждений, финансируемых из бюджета района, а также для 
организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, в случае, если 
цены (тарифы) на товары, услуги таких организаций регулируются органами 
местного самоуправления района, включающие в себя: 

- перечень целевых показателей энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, достижение которых должно быть обеспечено в 
результате реализации программ (приложение 1); 

- перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности, подлежащих включению в 
программы, (приложение 2). 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 3. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте 

администрации Сямженского муниципального района www.сямженский-
район.рф. 

 4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
Интернет – сайте администрации Сямженского муниципального района www. 
сямженский-район.рф. опубликовать в газете «Восход». 

  
 

Глава администрации  
Сямженского муниципального района                                                 Н.Н. Иванов 

 



Приложение 1 
к  постановлению администрации  

Сямженского муниципального района  
от  18.07.2019г. № 317  

 
Перечень 

целевых показателей энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, достижение которых 

должно быть обеспечено в результате реализации программ 
 
1. Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности: 
доля объемов электрической энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета; 
доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета; 
доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета; 
доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с 

использованием приборов учета; 
изменение объема производства энергетических ресурсов с 

использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных 
энергетических ресурсов; 

доля энергетических ресурсов, производимых с использованием 
возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических 
ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, производимых 
организацией; 

объем внебюджетных средств, используемых для финансирования 
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, в общем объеме финансирования программы. 

2. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам 
энергетических ресурсов (рассчитываются для фактических и сопоставимых 
условий): 

экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном 
выражении на собственные нужды; 

экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении на 
собственные нужды; 

экономия воды в натуральном и стоимостном выражении на собственные 
нужды; 

экономия природного газа в натуральном и стоимостном выражении на 
собственные нужды. 

3. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в бюджетном секторе: 

удельный расход тепловой энергии бюджетными учреждениями, расчеты 
за которую осуществляются с применением расчетных способов (в расчете на 1 
кв. метр общей площади); 

изменение удельного расхода тепловой энергии бюджетными 



учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием 
приборов учета (в расчете на 1 кв. метр общей площади); 

изменение удельного расхода тепловой энергии бюджетными 
учреждениями, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных 
способов (в расчете на 1 кв. метр общей площади); 

изменение отношения удельного расхода тепловой энергии бюджетными 
учреждениями, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных 
способов, к удельному расходу тепловой энергии бюджетными учреждениями, 
расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета; 

удельный расход воды на снабжение бюджетных учреждений, расчеты за 
которую осуществляются с использованием приборов учета (в расчете на 1 
человека); 

удельный расход воды на снабжение бюджетных учреждений, расчеты за 
которую осуществляются с применением расчетных способов (в расчете на 1 
человека); 

изменение удельного расхода воды на снабжение бюджетных учреждений, 
расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в 
расчете на 1 человека); 

изменение удельного расхода воды на снабжение бюджетных учреждений, 
расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов (в 
расчете на 1 человека); 

изменение отношения удельного расхода воды на снабжение бюджетных 
учреждений, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных 
способов, к удельному расходу воды на снабжение бюджетных учреждений, 
расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета; 

удельный расход электрической энергии на обеспечение бюджетных 
учреждений, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов 
учета (в расчете на 1 человека); 

удельный расход электрической энергии на обеспечение бюджетных 
учреждений, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных 
способов (в расчете на 1 человека); 

изменение удельного расхода электрической энергии на обеспечение 
бюджетных учреждений, расчеты за которую осуществляются с использованием 
приборов учета (в расчете на 1 человека); 

изменение удельного расхода электрической энергии на обеспечение 
бюджетных учреждений, расчеты за которую осуществляются с применением 
расчетных способов (в расчете на 1 человека); 

изменение отношения удельного расхода электрической энергии на 
обеспечение бюджетных учреждений, расчеты за которую осуществляются с 
применением расчетных способов, к удельному расходу электрической энергии 
на обеспечение бюджетных учреждений, расчеты за которую осуществляются с 
использованием приборов учета; 

доля объемов электрической энергии, потребляемой (используемой) 
бюджетными учреждениями, оплата которой осуществляется с использованием 
приборов учета в общем объеме электрической энергии, потребляемой 
(используемой) бюджетными учреждениями; 

доля объемов тепловой энергии, потребляемой (используемой) 
бюджетными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с 



использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, 
потребляемой (используемой) бюджетными учреждениями; 

доля объемов воды, потребляемой (используемой) бюджетными 
учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) 
бюджетными учреждениями; 

доля объемов природного газа, потребляемого (используемого) 
бюджетными учреждениями, расчеты за который осуществляются с 
использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, 
потребляемого (используемого) бюджетными учреждениями; 

доля расходов бюджета области на обеспечение энергетическими 
ресурсами бюджетных учреждений (для фактических и сопоставимых условий); 

динамика расходов бюджета сельских поселений на обеспечение 
энергетическими ресурсами бюджетных учреждений (для фактических и 
сопоставимых условий); 

доля расходов бюджета района на предоставление субсидий организациям 
коммунального комплекса на приобретение топлива; 

динамика расходов бюджета района на предоставление субсидий 
организациям коммунального комплекса на приобретение топлива; 

число энергосервисных договоров (контрактов), заключенных 
государственными заказчиками; 

доля товаров, работ, услуг, закупаемых для государственных нужд в 
соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме 
закупаемых товаров, работ, услуг для государственных нужд (в стоимостном 
выражении). 

4. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры: 

изменение удельного расхода топлива на выработку электрической 
энергии тепловыми электростанциями; 

изменение удельного расхода топлива на выработку тепловой энергии; 
динамика изменения фактического объема потерь электрической энергии 

при ее передаче по распределительным сетям; 
динамика изменения фактического объема потерь тепловой энергии при ее 

передаче; 
динамика изменения фактического объема потерь воды при передаче; 
динамика изменения объемов электрической энергии, используемой при 

передаче (транспортировке) воды. 
5. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности в транспортном комплексе: 
динамика количества высокоэкономичных по использованию моторного 

топлива (в том числе относящихся к объектам с высоким классом 
энергетической эффективности) транспортных средств; 

динамика количества транспортных средств, в отношении которых 
проведены мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, в том числе по замещению бензина, используемого 
транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом. 

 
 



Приложение 2 
к  постановлению администрации  

Сямженского муниципального района  
от  18.07.2019г. № 317 

 
Перечень 

обязательных мероприятий по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности, 

подлежащих включению в программы 
 
1. Организационные мероприятия: 
проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений, 

принадлежащих на праве собственности или ином законном основании 
организациям с районным участием (далее - здания, строения, сооружения), 
сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений и 
сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и 
очередности проведения мероприятий по энергосбережению; 

разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения 
энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного 
финансирования; 

содействие заключению энергосервисных договоров и привлечению 
частных инвестиций в целях их реализации; 

создание системы контроля и мониторинга за реализацией 
энергосервисных контрактов. 

2. Технические и технологические мероприятия: 
оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых 

энергетических ресурсов; 
строительство зданий, строений, сооружений в соответствии с 

установленными законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности требованиями энергетической эффективности; 

повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при 
капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений; 

перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической 
энергии в зданиях, строениях, сооружениях; 

автоматизация потребления тепловой энергии зданиями, строениями, 
сооружениями; 

тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих 
трубопроводов отопления и горячего водоснабжения в зданиях, строениях, 
сооружениях; 

восстановление/внедрение циркуляционных систем в системах горячего 
водоснабжения зданий, строений, сооружений; 

проведение гидравлической регулировки, автоматической/ручной 
балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, 
строениях, сооружениях; 

установка частотного регулирования приводов насосов в системах 
горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений; 

замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах 
отопления зданий, строений, сооружений; 



повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, 
строений, сооружений; 

закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов 
энергетической эффективности; 

внедрение частотно-регулируемого привода электродвигателей и 
оптимизация систем электродвигателей; 

внедрение эффективных систем сжатого воздуха зданий, строений, 
сооружений; 

внедрение систем эффективного пароснабжения зданий, строений, 
сооружений. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


